

FONDAZIONE S.S.P.-SCUOLA SANITA' PUBBLICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	Passaggio GAUDENZIO 1 PADOVA 35100 PD Italia
Codice Fiscale	92088920282
Numero Rea	PD 426722
P.I.	04888490283
Capitale Sociale Euro	0.00 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.673	9.681
II - Immobilizzazioni materiali	103.701	153.585
Totale immobilizzazioni (B)	128.374	163.266
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.747.001	8.498.149
Totale crediti	10.747.001	8.498.149
IV - Disponibilità liquide	2.695.926	1.730.428
Totale attivo circolante (C)	13.442.927	10.228.577
D) Ratei e risconti	9.401	4.951
Totale attivo	13.580.702	10.396.794
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	477.466	477.466
VI - Altre riserve	1	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.084.755	246.920
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.923	837.835
Totale patrimonio netto	1.569.145	1.562.221
B) Fondi per rischi e oneri	169.903	169.903
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	149.874	105.729
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.427.474	4.151.318
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.668	-
Totale debiti	4.433.142	4.151.318
E) Ratei e risconti	7.258.638	4.407.623
Totale passivo	13.580.702	10.396.794

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	313.243	289.200
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	7.607.165	6.286.732
altri	41.621	517.230
Totale altri ricavi e proventi	7.648.786	6.803.962
Totale valore della produzione	7.962.029	7.093.162
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.125	8.564
7) per servizi	6.538.114	5.251.275
8) per godimento di beni di terzi	161.776	213.351
9) per il personale		
a) salari e stipendi	610.343	363.609
b) oneri sociali	241.065	130.719
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	57.055	35.319
c) trattamento di fine rapporto	52.152	28.708
e) altri costi	4.903	6.611
Totale costi per il personale	908.463	529.647
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	78.498	71.156
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.014	9.678
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	56.484	61.478
Totale ammortamenti e svalutazioni	78.498	71.156
14) oneri diversi di gestione	74.553	18.661
Totale costi della produzione	7.764.529	6.092.654
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	197.500	1.000.508
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	5.729	159
Totale proventi diversi dai precedenti	5.729	159
Totale altri proventi finanziari	5.729	159
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	498	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	498	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	5.231	159
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	202.731	1.000.667
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	195.808	162.832
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	195.808	162.832
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.923	837.835

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2022, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917 /1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

ATTIVITA' SVOLTA

La Regione del Veneto finanzia l'attività istituzionale della Fondazione affinché la stessa curi l'organizzazione di percorsi formativi rivolti al personale medico, socio sanitario, manageriale e tecnico amministrativo afferente al Servizio Sanitario Regionale.

La Fondazione SSP, ente strumentale della Regione del Veneto, è una scuola di formazione, ricerca e consulenza che si occupa dello sviluppo professionale e della crescita organizzativa dei professionisti che a vario titolo lavorano nel sistema socio-sanitario regionale. La Fondazione SSP ha personalità giuridica di diritto privato, priva di scopo di lucro.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;

- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

La Fondazione non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c.8, e nelle altre norme del C.C..

In applicazione della suddetta deroga, la fondazione si avvale della facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Altre informazioni

Conversioni in valuta estera

Si precisa che non vi sono crediti e debiti espressi in moneta non di conto.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali;
- III Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2022 è pari a euro 128.374.

Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro -34.892.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali comprendono diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno.

e risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 24.673.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

I **diritti di brevetto e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno** sono capitalizzati nel limite del valore recuperabile del bene e sono iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale per euro 24.673. Si riferiscono a software.

Criteri di valutazione IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 103.701.

In tale voce risultano iscritti:

- impianti specifici;
- attrezzature altri beni;
- altri beni.

I costi "incrementativi" sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, infine, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti telefonici	20,00%
Mobili e arredi	12,00%
Macchine d'ufficio elettroniche	20,00%

Attrezzature diverse	20,00%
Telefonia fissa/mobile	20,00%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.
Si precisa che l'ammortamento è stato calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.
Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni

B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2022	128.374
Saldo al 31/12/2021	163.266
Variazioni	-34.892

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	29.036	629.825	658.861
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	19.355	476.240	495.595
Valore di bilancio	9.681	153.585	163.266
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	37.006	6.600	43.606
Ammortamento dell'esercizio	22.014	56.484	78.498
Totale variazioni	14.992	(49.884)	(34.892)
Valore di fine esercizio			
Costo	66.042	636.425	702.467
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.369	532.724	574.093
Valore di bilancio	24.673	103.701	128.374

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della Fondazione.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della Fondazione.

Operazioni di locazione finanziaria

La fondazione non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361 c. 2 C.C., si segnala che la fondazione non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre imprese.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2022 è pari a euro 13.442.927. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 3.214.350.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CREDITI - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 10.747.001.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 2.248.852.

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi.

I crediti originati da ricavi per operazioni di prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei servizi è stato completato e si è verificato per l'ultimazione della prestazione.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

CREDITI VERSO REGIONE DEL VENETO:		
crediti riportati da esercizi precedenti		7.956.398,73
crediti registrati a competenza 2022:		10.634.991,56
credito da Regione Veneto per attività Scuola MMG 2022-2023 DGR 1387/2021 e DGR 1709/2022	8.500.000,00	
credito da Regione Veneto per finanziamento a titolo di Indistinta anno 2022	1.666.600,00	
credito da Regione Veneto per finanziamento Cure Palliative Pediatriche - DGR 256 /2021	34.199,40	
credito da Regione Veneto per finanziamento Progetto CCM - DGR 1880/2019	9.192,16	
credito da Regione Veneto per finanziamento Salute Mentale FSN 2021 - Decreto 89 /2022	150.000,00	
credito da Regione Veneto per attività SIFARV 2022 Decreto 37/2019	275.000,00	
di cui crediti incassati nell'esercizio corrente		8.155.561,86
costituiti da:		
credito da Regione Veneto per attività Scuola MMG 2022-2023 DGR 1387/2021 e DGR 1709/2022	2.762.670,00	
credito da Regione Veneto per attività Scuola MMG 2022-2023 DGR 1387/2021 e		

DGR 1709/2022	3.600.000,00	
credito da Regione Veneto per finanziamento a titolo di Indistinta anno 2022	1.666.600,00	
credito da Regione Veneto per finanziamento Cure Palliative Pediatriche - DGR 256/2021	17.099,70	
credito da Regione Veneto per finanziamento Progetto CCM - DGR 1880/2019	9.192,16	
credito da Regione Veneto per saldo attività Progetto OPG - DGR 1380/2017	3.109,41	
credito da Regione Veneto per saldo attività Progetto OPG - DGR 1380/2017	21.890,59	
credito da Regione Veneto per finanziamento Salute Mentale FSN 2021 - Decreto 89/2022	75.000,00	
	complessivo:	10.435.828,43

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Poiché la Fondazione si è avvalsa della facoltà di non valutare i crediti dell'attivo circolante con il criterio del costo ammortizzato, la rilevazione iniziale di tutti i crediti del circolante è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. Successivamente, al predetto valore, si sono aggiunti gli interessi calcolati al tasso di interesse nominale, mentre sono stati dedotti gli incassi ricevuti per capitale e interessi, le svalutazioni stimate e le perdite su crediti contabilizzate per adeguare i crediti al valore di presumibile realizzo.

Crediti commerciali

I crediti commerciali, pari ad euro 17.706, sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, del tutto adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota accantonata nell'esercizio.

ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Alla data di chiusura dell'esercizio, la fondazione non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022 **non sono presenti** strumenti finanziari derivati attivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 2.695.926, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in aumento pari a euro 965.498.

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 ammontano a euro 9.401.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 4.450.

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 1.569.145 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 6.924, pari all'utile d'esercizio.

Il fondo di dotazione iniziale è pari ad € 477.466 e gli utili maturati fino al 31/12/2022 sono pari ad € 1.091.678.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalità di copertura di flussi finanziari, pertanto non è presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

I "Fondi per rischi e oneri", esposti nella classe B della sezione "Passivo" dello Stato patrimoniale, accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

L'entità dell'accantonamento è misurata con riguardo alla stima dei costi alla data del bilancio, ivi incluse le spese legali, determinate in modo non aleatorio ed arbitrario, necessarie per fronteggiare la sottostante passività certa o probabile.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

Nel presente bilancio, i Fondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente a euro 169.903 e, rispetto all'esercizio precedente, non si evidenzia alcuna variazione.

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

Altri Fondi

La classe del passivo "B - Fondi per rischi e oneri" comprende l'importo di euro 169.903 relativo ad Altri fondi per rischi ed oneri quali spese di manutenzione straordinarie degli immobili in uso alla Fondazione di proprietà dell'Ulss7.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda;

- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenzia che:

- nella classe C del passivo sono state rilevate le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 149.874;
- nella classe D del passivo sono stati rilevati i debiti relativi alle quote non ancora versate al 31/12/2022. Le quote versate ai suddetti fondi non sono state rivalutate in quanto la rivalutazione è a carico dei Fondi di previdenza (o al Fondo di Tesoreria INPS).

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 52.152.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 149.874 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di euro 44.145.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente.

I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

I debiti originatisi per ragioni diverse dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo al sorgere dell'obbligazione della Fondazione al pagamento verso la controparte.

Poiché la Fondazione si è avvalsa della facoltà di non valutare i debiti con il criterio del costo ammortizzato, la loro rilevazione iniziale è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. Successivamente, al predetto valore, si sono aggiunti gli interessi passivi calcolati al tasso di interesse nominale e sono stati dedotti i pagamenti per capitale e interessi.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 4.433.142.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 281.824.

Debiti tributari

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 257.084 relativo ai Debiti tributari.

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Gli acconti versati e le ritenute subite sono iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II.5-bis "crediti tributari".

A) Debiti tributari	Importi a inizio esercizio	Importi compensati	Importi a fine esercizio
Debito IRES	16.903		10.033
Debito IRAP	145.926		185.775
Debito IVA			18.774
Debiti per altre imposte	18.319		18.319

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Si riporta un dettaglio dei debiti:

DEBITI		
acconti		
	oneri anticipati	637.327
debiti v/fornitori		
	fornitori ordnari	246.332
	fatture da riceveve	1.297.208
debiti tributari		
	iva c/erario	8.170
	rit. su redditi lav. dip.	19.712
	rit. su redditi lav. autonomo	3.235
	imp. sost. su rivalt. Tfr	1.241
	erario Ires	10.033
	debiti per Irap	185.775
	debiti per altre imposte	18.319
	iva split payment	10.600
debiti v/ist. di prev.		
	debiti v/inps	33.605
	debiti v/inail	2.304
	debiti v/fasi	2.544
	debiti v/enti ass. sanitaria	345
	debiti v/prev. Complement.	1.177
altri debiti		
	dipendenti c/retribuzione	36.908
	altri debiti del personale (ratei)	69.000
	altri debiti	655.340
	debiti versi Sirfav	958.300
	debiti verso Regione Veneto	230.000
	altri debiti oltre esercizio	5.668
TOTALE		4.433.143

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	4.433.142	4.433.142

Ratei e risconti passivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 ammontano a euro 7.258.638.

Rispetto al passato esercizio la classe del Passivo "E – Ratei e risconti" ha subito una variazione in aumento di euro 2.851.015.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione dei risconti passivi:

<i>RISCONTI PASSIVI</i>	<i>Importo esercizio corrente</i>
Trasferimento RV SPISAL 2018-2021 DGR 1575/2018	379.827,77
Trasferimento RV Malattie Infettive 2019-2021 DGR 1004/2019	132.430,20
Trasferimento RV Depressione Post Partum DGR 24/2019	23.740,37
Trasferimento RV Progetto Azienda Zero – Sant' Anna di Pisa Nota Prot. FSSP\938_21	20.000,00
Trasferimento RV OSS DGR 1522/2020	60.000,00
Trasferimento RV Violenza di Genere 2020-2021 DGR 1876//2019	36.191,22
Trasferimento RV OSS Avanzato – DGR 650/2022	69.857,10
Trasferimento Cure Palliative Pediatriche – DGR 256/2021	34.199,40
Trasferimento Salute Mentale FSN 2021 – Decreto 89/2022	150.000
Trasferimento RV Scuola MMG DGR 1387/2021 e 1709/2022	6.352.169,98
Totale	7.258.416,08

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi e ammontano a euro 313.243.

L'ammontare complessivo dei contributi in conto esercizio indicati alla voce A.5) di Conto economico risulta pari ad euro 7.607.165 e sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, e consistono nei Contributi erogati dalla Regione del Veneto e volti al finanziamento dell'attività istituzionale svolta dalla Fondazione.

Segue il dettaglio somme ricevute dalla Regione del Veneto per attività istituzionali della Fondazione e utilizzate nel corso del 2022:

Descrizione	Provvedimento di riferimento	Costi competenza 2022	tot. Avere	Da riscontare
Trasferimento RV SPISAL 2018-2021 DGR 1575 del 30/11/2018	DGR n. 1575 del 30 ottobre 2018	42.796,15	422.623,92	379.827,77
Trasferimento RV Violenza di Genere 2020-2021 DGR 1876 del 17/12/2019	DGR n. 1759 del 7 novembre 2017 DGR n. 1876 del 17 dicembre 2019	50.558,33	86.749,55	36.191,22
Trasferimento RV Scuola di formazione Medicina Generale 2021-2022 e 2022-2023	DGR 1378/2021 e DGR 1709/2022	5.319.124,65	11.671.294,63	6.352.169,98
Trasferimento RV Malattie Infettive 2019-2021 DGR 1004 del 12/07/2019	DGR n. 1004 del 12 luglio 2019	483.461,60	615.891,80	132.430,20
Trasferimento RV Depressione Post Partum DGR 24 del 16/09/2019	Decreto n. 24 del 16 settembre 2019	0,00	23.740,37	23.740,37
Trasferimento Sant'Anna Pisa per progetto	Nota Prot. FSSP\938_21	0,00	20.000,00	20.000,00
Trasferimento RV OSS DGR 1522 del 10/11/2020	DGR n. 1522 del 2020	0,00	60.000,00	60.000,00
Trasferimento RV Progetto CCM DGR 1880 del 17/12/2019	DGR 1880 del 17/12/2019	5.613,46	13.860,00	Restituiti
Trasferimento Cure Palliative Pediatriche	DGR 256/2021	0,00	34.199,40	34.199,44
Trasferimento Salute Mentale FSN 2021	Decreto 89/2022	0,00	150.000,00	150.000,00
Trasferimento progetto OPG	DGR 1380/2017	2.654,41	2.654,41	
Trasferimento RV anno 2022			1.666.600,00	
Progetto PROMOTE	Convenzione con Azienda Zero	5.000,00	5.000,00	
Progetto APDIAN	Convenzione con Azienda Zero	8.500,00	8.500,00	
Progetto "Guida alle controindicazioni alle vaccinazioni"	Convenzione con Azienda ULSS 9 Scaligera	12.778,28	12.778,28	
Progetto "Travel Medicine. Patologie da virus emergenti"	Convenzione con Azienda ULSS 9 Scaligera	1.832	1.832	

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 7.764.529.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La Fondazione non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono elementi di ricavo o costo di entità eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento.

Imposte dirette

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto le imposte correnti da liquidare per l'esercizio determinate secondo le aliquote e le norme vigenti, comprese le sanzioni e gli interessi maturati relativi all'esercizio in commento.

Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive

Le attività derivanti da imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non sono presenti, nell'esercizio in corso, differenze temporanee deducibili.

Le imposte differite passive non sono state rilevate in quanto non si sono verificate differenze temporanee imponibili, ovvero si sono verificate differenze permanenti.

Determinazione imposte a carico dell'esercizio

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio, iscritti nella classe "D - Debiti" del passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi importi rilevati nella voce 20 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2022, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la Fondazione dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	1
Impiegati	16
Totale Dipendenti	18

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi amministratori.

Il costo per la Fondazione dei compensi spettanti all'Organo di revisione contabile è di € 7.100 al netto di cassa di previdenza ed Iva.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C. C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La Fondazione non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la Fondazione, in quanto tale, non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la Fondazione non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la Fondazione non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

Sulla base di quanto esposto si propone di riportare l'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro 6.923 (6.923,28) a nuovo.

Di seguito si riportano ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della fondazione.

La politica finanziaria delineata con il precedente bilancio d'esercizio 2021 è proseguita ed è così riassumibile:

1. proposta di riproporzionamento del contributo regionale per il funzionamento della Fondazione SSP. Il contributo è passato, quindi, a € 1.666.600 rispetto a € 2.000.000 del 2021. Ciò, al fine di non produrre nuovi utili che impegnino risorse regionali eccedenti le reali necessità;
2. Istituzione di un fondo per corsi futuri non programmati per l'importo di € 740.000 utilizzato nel corso del 2022 per € 102.673,03. Restano disponibili € 637.326,97 alla stessa voce.

Rimangono intonsi sia gli utili precedentemente portati a patrimonio, (€ 1.084.755,27, voce Stato Patrimoniale 016.08) sia il Fondo di dotazione (€ 477.466,18 voce Stato Patrimoniale 016.01).

Elementi rilevanti:

Oltre alla attività normalmente svolta sino al 2021, nell'anno 2022 sono stati attivati, in esecuzione di indicazioni regionali, una serie di convegni e corsi, di cui i principali sono:

- Percorso di "Formazione complementare in assistenza sanitaria dell'Operatore Socio-Sanitario" (ai sensi della DGR 650 del 01/06/2022)
- Percorso di aggiornamento professionale e formazione per Medici delle Direzioni Ospedaliere;
- Prescrizione esercizio fisico e attività fisica e corretti stili di vita;
- Professionisti della salute: competenze trasversali nel supporto al cambiamento degli stili di vita a rischio;
- Seminari scientifici sulla mostra dei disegni dei bimbi veneti "Andrà tutto bene";
- Conferenza regionale sulla salute mentale;
- Attività del Piano formativo PANFLU;
- Attività di progettazione del Piano formativo POR (Missione 6 salute PNRR);
- Attivazione del Contratto di formazione lavoro "controllo di gestione";
- Corso di formazione per istruttori regionali: Aggressioni e atti di violenza a danno del personale delle aziende – valutazione del rischio e strategie di prevenzione;
- Corso per lo sviluppo delle competenze avanzate degli infermieri nella gestione di accessi vascolari.

Montecchio Precalcino, 28/04/2023

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Guglielmi Alfredo